i) Occurrit forma haecce barbara etiam ap. Valer. Max. VIII, 2. ex. 8. Quanquam *Aegineta* et *Aegineticus* est ap. Cic. de Off. III, II. Plin. H. N. 33, 2.

k) Praetulit Oudendorpius Aegiensis, quia *Aegina sterilis sis et metallifera*. Neque tamen etiam nunc Aeginae sterilitas hordeo, gossypio, cera et melle caret (Wheler. p. 423. cf. p. 6, Z.): melilla autem nunquam protulit. Sed omnino insulae natura huc nihil facit.

1) IV, 152. Descripsit locum Eust. ad D. P. 512. Cf. Boeckh. de Oecon. Athen. I, c. 9. p. 64.

striam vere ditare, neque id agentes, ut lucrum quam plurimis participaretur, quod tum maxime fit, si opificiorum materies aliunde inventa patriâ sedulitate elaborata divenditor. Nescio tamen an ita Aeginetae, pariter opificiis atque mercaturis pollentes. Neque ii Graeciae tantum totius portus et oppida suis emporis et cauponibus frequentabant, sed ipsorum urbem emporium constituentes in uilinos et mercatores omnimodos ad maiorem mercatus celebritatem ad sese allexerant. Ita Aeginam ne tum quidem, cum potentia fracta etiam industria elanguisset, celebre emporium esse desiisse, infra monebitur. At eximiis laudibus hospitalem Aeginetarum animum exornat Pindarus. *Communem universae Graeciae nuncupat Aeginam oculum, δίκα ζευγκτή κοινὸν φίγγος* (N. IV, 12.), — *ταν πολυζήραν Δαι-ειδα ράσσον* (III, 2.), — *Αἴγινα, ἵβα Σώτειρα Διός ζεύου πάρ-δησος αὐστηραι Θέμις* (O. VIII, 21.) — quam Deorum immortalium voluntas

παυτοδαπεῖσιν ὑπέστατε ξίνοις κίνα δαιμονίας (26.)^m.

Neque magis universa civitas, quam singula quaeque gens, ut Lamponis (I. V, 66.), ξίνων εὐεγερταίς ἀγαπᾶται; et aequum sane, civitatem tam φιλοξίνων etiam in vicem φιλων ξίνων ἄρουραν audire. (N. V, 8.)ⁿ). Indidem phratriarum uni nomen additum *Euxenidarum*, documento, eam laudem Aeginetis patriam fuisse et veterem. Atque Coa illa mulier, Hegetoridae filia, post proelium Plataeense in barbarorum castris reperta inque libertatem a Pausania vindicata Aeginam traxitti vult; nempe quia fama de liberali Aeginetarum in hospites animo perfugium, atque itinera eorum maritima redditum in patriam pollicebantur^o). Idem exiles Atheniensium, ut Aristides^p), etiam Demosthenes, degunt Aeginae, Platonis tempore delicatuli et ganeones.

Sed abripuit nos hospitalitatis encomium ab opificiis Aeginetarum. Nuncupo *myropolia*, nam unguentum maxime liliaceum Aegina exportatum esse, testis est Athenaeus (XV, 12. p. 689.): negotium non ita fructuosum, sed inter Graecos quaestuosissimum. Figlinae Aeginetarum opificinae satis erat celebratae. Τὸν κιησανὸν Αἰγινίων inter notissima recenset Stephanus Byzantius^q):

m) Adde Schol. in O. VIII, 28. N. III, 1. IV, 18. et carmen in calce Isthmiorum v. 6.

n) Quem ad l. v. Comm. Boeckhii.

o) Herod. IX, 75. (cf. III, 21.): minus accurate Paus. III. 4.

p) Her. VIII, 79. 81. Demosth. in Aristog. 802, 17.

q) S. v. *Alytnai*. Idem. s. v. *Γάζα*. καὶ οἱ κέραμοι λέγονται Γα-ζῆται. καὶ δεινὸς ὄμοιος τῷ Alyvnītai καὶ Alyvnīoi, κατὰ τὴν διαφο-

et Pollux (VI, 16, 100.) Αἰγινῆτας, scribit, φησὶν ὁ Ἡρόδοτος πίνειν ἐκ χυτεῖδων ἐπιχωρίων. Respicit enim ad locum illum scriptoris: repulsa Atheniensium in Aeginam prima incurssione, Aeginetas atque Argivos, Ἀττικὸν μῆτε τι ἄλλο προσφέρειν πρὸς τὸ ιερόν, μῆτε κέραμον, decrevisse, ἀλλ' ἐκ χυτεῖδων ἐπιχωρίων γόρεον τολοπόλης αὐτοῦ εἶναι πίνειν τ.). Lex, quae vix ollas solas sed omnes Atticae merces complectebatur eaque sollertiae Aeginetarum saluberrima, Doriensium piomore institutis sacris stabilita, ab Herodoto autem, ut assolet, causae cuidam historicae adnexa est. Aeri Aeginetico, cuius fundendi hic populus iam Phidonis tempore non rudit fuisse videtur, proxinta erat laus post Deliacum^{s)}, et inferior, ut e Plinii loco apparet, vetustate magis quam praestantia. Usus eo Myro, Polycleti etiam in materia aemulus, cuius bovem aere Aeginetico confictum Romae in foro boario viderat Plinius^{t)}: usus et Canachus Sicyonius, qui Apollinem Philesium fecit in Didymaeo Aeginetica artis temperatura^{u)}). Neque autem ipsi materiae, omnes consentiunt, sed soli officinarum temperationi omnem huius aeris honorem fuisse insitum. At vero Aeginetae non aes tantum aliunde coëmtum ipsorum sollertia nobilitarant: sed ex eo affabre facta ipsi peregre venditabant: ut eos, Plinius scribit, (XXXIV, 39.) privatim candelabrorum superiorem faciem fabricatos esse, sicut Tarentinos scapum: quae ipsa separatio opificii cultioris specimen est. Quo fortasse etiam fibulae pertinent. Nam fibulas eodem tempore, que Atticae omnem earum usum deposuerant, Argivos et Aeginetas Herodotus tradit Doriensi origine suorumque victoria elatos sesquimaiores faciendas et tales tantummodo Dearum templis dedicandas sanxisse. Quam fibularum speciem, scriptor adiicit, usque ad suum tempus Argivorum et Aeginetarum mulieres tenuisse. Fabricabantur haud dubie apud Aeginetas fibulae, Peloponnesiorum antiquissima forma observata, maiores quidem, sed eo rarius vestem consuentes. Corinthii contra, Syracusani et veteres Attici, a specie prisca deficientes, elegantiores et crebriores adhibuisse videntur. Magnus certe et quaestuosus erat etiam statuarum mercatus. Thasiis,

ρέν, ἐναυτιονμένων δὲ τῶν τύπων. οἱ μὲν γὰρ πολῖται Αἰγινῆται καὶ Γαζαῖοι. οἱ δὲ κέραμοι Γαζῖται καὶ Αἰγινᾶτοι.

r) V, 88. Exscripsit Herodotum Athenaeus XI, c. 107. p. 502.
Cf. Boeckh, de Oeon. Athen. p. 63.

s) Plin. H. N. XXXIV, 2. XXXV, 11.

t) XXXIV, 8.

u) XXXIV, 19, 14. Cf. Paus. IX, 10, 2.

Thasiis, Pergamenis, Tarentinis, Siculis artem suam neque exiguo pretio venditabat Onatas: et maxime Syracusarum tyranni, poetarum Doriensium patroni, etiam Aegineticae arti favebant. Ceterarum denique mercium memoria licet interierit: at nescio tamen, quo compendio tam ingens servorum numerus, quantum Aeginae fuisse alibi ostendetur, tum emptionis, tum alendi sumptus compensaverit, nisi magna eorum pars mercibus industrie fabricandis et perpoliendis inservivit.

Venimus ad Aeginetarum mercaturas **exteras**. Quod si Pindari, in quo nihil consilio cassum est, his in **epinicio** Aristoclidae Aeginetae verbis: *οὐκέτι πρόσω*

*ἀβάταν ἀλλα κιόναν ὑπὲ Ήρακλέος περὶ τὸν εὐμερέας,
Ἡρας θεὸς ἡς ἔθηκε ραυτιλίας ἐσχάτας*

μάρτυρας κλυτάς^{v)}) non temere confido: haec Aeginetarum navigationes Tartessicas indigitant. Commercia cum Asia, coniecturā fateor parum certā, e ditione Aeginetarum ad Persas ditissimorum auctoritate civium facta colligere possis. De mercaturis Aeginetarum in Ponto audi Herodotum (VII, 147.): *Xerxem, cum Abydi esset, naves vidisse per Ἡλλεσπόντον in Aeginam et Peloponnesum frumentum devehentia: quas Regem dimisisse, in strategematis recenset etiam Polyaenus (VII, 15, 3.).* Ex quibus apparet, frumentarias in Ponto nundinationes tum adhuc in manibus Aeginetarum fuisse, et Aegina eversa demum, sub belli Peloponnesiaci tempora, ad Athenienses transiisse. Atticae certe naves illae non erant, etiamsi legem, *ne quis Atticus frumentum alibi quam in Piraeo venumdaret*, tum nondum latam fuisse, crediderim. At vero Aeginetis tanta annona opus erat, ut horum commerciorum vix possent aemulum pati: tamen frumentum ex emporio Aeginæ etiam in Peloponnesum exportatum esse videtur. Mancipiorumne maiorem numerum ex Ponto an e Creta acceperint Aeginetæ, dubium relinqu. Commercia tamen cum Cretensibus mercatarum Aegineticarum magnam partem confecisse, Cydonia Aeginetarum in Creta colonia, Cretenses servili haud dubie conditione Aeginæ incolae, Aeginæ moneta inter Cretenses solennis, quorum cuiusque suo loco naentio fiet, perspicue docent. Creta autem, quippe quae unius diei itinere a Peloponneso, diei et noctis spatio ab Africa abest, mercatori in Aegyptum abeunti opportunum erat diversorium.

v) N. III, 20. Et cf. IV, 69. Quod iterum in Aeginetam dicitur. *Γαδείρων τὸ πρὸς ξόφορον οὐ πέριτον. ἀπόρρετε αὐτὶς Εἴρωπαν ποτὶ χίρων ζύτεα γεός.*

At enim cum Amasis, Naucrati in Aegypto Graecorum emporio constituta, civitatibus singulis fana et delbra deorum prope urbem exstruenda concessisset: tum novem Ionum, Doriensium et Aeolensium populi communi sumptu Hellenium aedificaverant; tum eae gentes, quae vel primas vel eximias in Aegypto mercaturas exercuerant, Aeginetae, Samii, Milesii, suorum deorum templo seorsum collocaverunt, Iovis, Iunonis, Apollinis^w). Haec certe Cambysis in Aegyptum invasione, quae Ol. LXIII. contigit, multo priora sunt: quae vero Eusebius ad n. MCCLXVI ex epochis Castoris tradidit: *Milesios Olympiadis VII a. 3.* *Naucratim urbem construxisse, ea iure in dubitationem duxerunt Scaliger et Wesselingius^x:* contra quos quanquam Heynius^y) epochae Castoris patrocinium suscepit, nihil tamen bonaे frugis attulit neque ad rem desperandam afferre poterat. Nam primum in verbis Herodoti (II, 179.) *ην δε τοπαλαιὸν μούνη η Ναύκρατις ἡμιπόρειον τοῦτο ἄλλο οὐδέν Αἰγύπτου — τοπαλαιὸν* illud temporibus Persarum, quibus cuique ad quodque Nili ostium aditus patebat, non autem Amasidis aetati opponi, Herodoti capite perfecto nemo non intelligit. Iam enim annos septuaginta ea Aegyptus, quam Herodotus visebat, Magno Regi serviverat. Atqui Colaei Samii iter Aegyptiacum ab eodem scriptore memoratum (IV, 152.) in ipsum Psammetichi regnum incidit (Ol. XXXVII); qui quanquam prius maxime Ionum amicitiam fovit, neutiquam tamen urbem incolendam iis tribuere poterat^z): fabula autem, Herostatum Naucratitani iam Olymp XXIII Paphi in Cypro Veneris imagunculam emisse, tradita nebis a Polycharmo Naucratita^a), ioco magis, credo, quam serio pro illa sententia afferri poterit. At Homerica et mythica Graecorum cum Aegypto commercia ab hac quaestione arcere liceat. Neque adeo ante Cyaxaris tempora Milesios in sinum Bolbiticum appulsoс et inde in Saiticam praefecturam delatos Naucratim condidisse, sententia est Strabonis (XVII, 801.): quanquam Geographorum eruditissimum aliena im-

w) Her. II, 178. Ab his gentibus etiam insulae Nili, *Chius*, *Lesbus*, *Cyprus*, *Samus* aliaeque multae, quarum Hecataeus ap. Steph. Byz. s. v. *Ἐφεύος* mentionem iniicit, dictae esse videntur.

x) Ad Euseb. p. 73. ad Herod. I. c. Cf. Heeren. in Ideis de Pol. Merc. T. II, p. 719., qui tamen ad has disputatiunculas descendere dignatus est.

y) N. Comintr. Soc. Gott. T. II, p. 50. Cui assentire videtur Ukertus Geogr. p. 38.

z) Cf. Diod. S. I, 67. Dicaearch. ap. Schol. Apoll. Rh. IV, 272.

a) Et quidem ap. popularem suum XV, 675.

miscuisse et bellum Milesiorum cum Inaro et Naucratim ab iisdem conditam pravissime permutasse manifestum est. At Stephani Byzantii et inde Suidae verba: Ναύκρατις ἀπὸ Μιλησίων τότε θαλασσογεφυτώντων, ex ipso nostro Eusebio, quem Stephanus et alibi allegavit^{b)}, deprompta existimo. Denique mihi quidem persuasissimum est illud quidem: *mare obtinunt Milesii*, a Castore ad lacunam quandam epocharum solidandam inectum esse; et movere eum poterat nonnullarum inter octoginta illas Milesiorum colonias deductio mythice ad epochae nostrae tempus recedens: sed additamentum futilissimum: *construxeruntque urbem Naucratim*, ab ipso Eusebio gravi anachronismo additum esse: nam si omnes septendecim Castoris epochas comparaveris, in quavis: *mare obtinuerunt Lydi, Pelasgi, Phoenices etc.* annorumque numerum nude appositum, nihil autem praetera observabis. — Sed revertimur ad Aeginetas.

§. 2. Coloniae, ditio, classis.

Aeginetas crebris itineribus in Italiam devenisse, certissime evincitur loco Strabonis (VIII, p. 376.): eos praeter Cydonium condidisse coloniam in finibus Umbrorum: quam et quando, fateor me ne suspicari quidem. Fortasse in terra, quae olim innumeris oppidis florens pauca ex iis usque ad Romana tempora servaverat, et haec Aeginetarum colonia funditus interierat^{c)}: fortasse Pisaurum, coloniam Graecam in numis^{d)} manifeste prodens, quam Sicularum fuisse Hannibal Olivierius tantum coniecit, incoluerant Aeginetae. Cydonia inter urbes Cretae commerciis Peloponnesiorum maxime opportuna erat: etiam nunc, Hierapytnae, Cnossi, Rhitymnae portibus desolatis, Canea celebre est emporium^{e)}. Coloniam mythicam exhibent haec Stephani: Διά πόλις Θεσσαλίας, Αἰακοῦ πτομα. Quae in memoriam revocant Diam, Ogygiae Phliuntis numen, Aeginae metropoleos. Et memoranda Dia νῆσος καὶ πόλις Πελοποννήσου, πιεὶ τὸ Σκύλλαιον^{f)}, facile colonia Aeginetarum, ut insula vicina et situ commoda. E Stephani Byzantii hisce: Αἴγινήτης πολίχνιον καὶ ποταμὸς Παφλαγοῖς, τὸ ιδικέν τροποιῶς διὰ τὴν τοῦ πρωτοτύπου πρόληψιν, οὐκε δὲ τὸ ὄνομα δηλοῦν τὴν εἰ τῷ Πόντῳ Αἴγιναν. Παφλαγοῖς γαρ τῷ Πόντῳ συνεχῆς, quanquam epitomatoris negligentia admodum ob-

b) S. v. Βίεννος.

c) V. Cluver. Ital. ant. II, p. 643.

d) Eckhel. D. N. I, p. 96.

e) Savary epist. 29. p. 254. sq.

f) Steph. B. I. et Schol. Theocr. II, 45.

scuratis, augurari tamen licet, Aegineten vel Aeginetin ^{g)}, oppidum inter Ionopolim et Cimolim situm, Aeginetarum fuisse coloniam. Reminiſcimur etiam loci supra allati (11. n. a.) Sinopen filiam dici Martis et Aeginae: unde, quanquam Sinopae conditores modo Milesii modo Critias Cous dicuntur ^{h)}, tamen etiam Aeginam vel vicinam Aeginetin colonos contribuisse collegerim. Neque etiam vulgata mythologia Sinopen Asopi filiam nuncupasset, nisi Peloponnesios vel Boeoticos colonos significare voluisset. Nihilo certe graviora attulit Ignarra (de phratr. II, Prol. §. 2, p. 76.) qui, ut Itali solent, ex inscriptione illa

*Η ΦΡΗΤΡΙΑ ΗΟΝΙΩΝ ΛΕΤΚΙΩΝ
ΕΠΕΝΝΙΟΝ ΠΤΩΛΝΟΣ ΙΩΝ ΑΡΙΣΤΟΝ κ. τ. λ. i).*

Neapolitanam *Oινωλων* id est Oenonaeorum ex Aegina phratram extorsit ^{k)}. Denique Hippuridis prope Theram mentionem iniecerat Pythaenetus ^{l)}: unde Aeginetas aliquando insulam eam tenuisse, quae cum vicina Hippurissusa particula tantum Astypalaiae est undarum vi divulsa, magis potest divinari quam ostendi ^{m)}. Sunt coniecturae fateor omnia haec: quibus non egeremus, si Aeginetae fortuna usi essent diuturniore. Neque tamen Aeginetae multas colonias condere poterant, ob penuriam hominum liberorum, nec voluisse videntur, ob exiguum coloniarum in mercatura fructum. Quid Corinthios et Milesios innumerae ipsorum coloniae iuverunt? quid etiam Phoenices? Opus erat profecto Poenorū providentia anxiaque cautione, ne eorum coloniae metropoli magis officearent, quam prodessent. Et fere semper mercaturarum cum

g) Ita forsitan rectius gentili feminino. V. Peripl. Arrian. T. I, p. 15. Marciani p. 72. Anonymi T. III, p. 7. Huds. Cf. Cellar. III, 8, 53. T. 2. p. 266. — Etiam Acacidarum in Leuce insula sacra verisimiliter a nautis Aeginetis, quibus patria erant, quam a Crotoniatis, ut Paus. III, 19, 11. tradit, instituta esse.

h) Str. XII, 546. Phlegon ap. Steph. Byz. s. v. Eust. in D. P. 775. Vinding. Hell. p. 421. Hinc corr. Frgm. Scymni Ch. v. 212. p. 55. Hds.

i) V. Reines. Cl. I, n. 203. Martorell. Thec. Calamar. p. 653. Donat. p. 238. Ignarra l. c. VI, p. 173.

k) Martorelliū legerat τῶν Ιωνέων s. *Iωνωλων*. In autoschediastatis illis, quos classiarii aliive homunculi columnis gypsatis areac in Campo Pompeiorum militari inscripserunt (explicitur si vis C. Th. de Murr. in Spec. ant. script. Gr. tenuioris) bis *ΙΩΝΑΕΙ* legitur. Inscriptis miles Neapolitanus nomen phratiae suae.

l) Ap. Schol. ad Apoll. Rh. IV, 1707. cf. Plin. H. N. V, 31. Tzsch. ad Mel. III, 2. p. 746.

m) Clavierus Aeginetarum commerciis sacra Apollinis Delum investea tribuit: tanquam si sacra ab omnium Cycladum incolis celebrissima gentis alienae mercaturis inferri potuerint.

terra prorsus aliena maius lucrum fuerat, quam cum eādem coloniis consitā.

Verum etiam in litoribus continentis finitimis Aeginetas colonias, agros, portus habuisse, duo praecipue loci mihi persuaserunt. Οἱ Μάστραι ἐπίνειον ἔστι Αἰγιντάς annotant Scholia Veneta ad Il. B. Catal. v. 69.

οἱ τὸ έχειν Αἴγινας Μάστραι τοις κοῦραις Ἀχαιῶν.

Neque improbatum, Maseta sive Masetum, olim oppidum florens, Pausaniae tempore navale Hermionensium ⁿ⁾, Aeginetarum, dum horum res vigebant, fuisse in ditione ^{o)}. Haec autem sunt verba Strabonis (VIII, 375.): Αἴγινα ἴστι μὲν τῷ τόπῳ τις τῆς Ἐπιδαυρίας, ἴστι δὲ τῷ νησὶ τῆς Κορινθίας ^{p).} Igitur in Epidauria, quae tum dicebatur, Aeginetae oppidum condiderant Strabonis adhuc tempore extans ^{q).} Atque si litus Argolidis a Cenchreis usque ad Epidaurum trecenta fere stadia patens et portubus quidem commodum sed oppidis vacuum spectas: hic facile fieri potuisse, ut Aeginetae fundos sibi pararent, forsitan concesseris. Sexaginta ab Acrocorintho stadiis in montes versus sita erat Tenea, libera cum Romani Corinthios urgerent, ergo in finibus Corinthiae posita ^{r).} Athenenses apud Thuc. IV, 42. ad Corinthiam appellunt, inter Cherrhonesum et Rhetum, ab Isthmo stadiis XX, ab urbe LX, a Solygeo colle et castro, unde olim Dorienses cum Aeolensibus in urbe bellaverant, in mediterraneam versus XII ^{s).} Igitur et Solygeum castrum, idque in terminis Corinthiae exstructum, ab Isthmo non ultra triginta stadia distabat. Hinc Epidauriorum ditio pertinuisse videretur ^{t),} nisi Aeginetae intercedebant: Argi-

n) Str. VIII, 376. Paus. II, 36, 3. Eust. ad l. c. Steph. s. v. Gell. Arg. p. 132.

o) Nolo quidem adversari, si quis Aeginae et Masetis apud Homerum coniunctione Grammaticos facile in errorem induci posse, arbitratur. At fortasse, quod ex auctoritate horum scholiorum, illud ipso ex oppidorum ordine a Rhapsodis Argivis mire perturbato colligere debebamus.

p) Cuius oppidi homonymiā quosdam addit, ut in Homero νῆσούν τὴν Αἴγιναν Μαστρα. emendant, permotus esse. Cf. Eust. ad Il. l. c. p. 603. Pol.

q) Delineatio Argolidis Gelliana inter Epidaurum et Didymum M. in regione foecundissima ponit Aginetam vicum. Evidem tamen hanc Novam Aeginam potius e septentrione Epidauri pono.

r) Paus. II, 5. 3. Str. VIII, 380, c.

s) Cf. Polyaen I, 39.

t) Paus. VIII, 1. 1. Mela. II, 5.

vorum enim agros haud dubie terminabat mons Arachnaeus, cuius in declivi sita erat Lessa vicus, in contiguo Epidauriae et agri Argivorum ^{u)}). Sed in ipso Arachnaei montis culmine aerae erant Icvis et Iunonis, ubi Panhellenico ritu preces fiebant in penuria pluviae ^{v)}). Ab Epidauro autem Cenchreas versus post Spiraeum promontorium nihil praeter Anthedonem et Bucephalum portum recensent Plinius et Ptolemaeus ^{w)}). Quos olim Aeginetarum fuisse, iam mihi persuasum habeo. Cui argumentationi fortasse infra momenta quaedam accident.

Stephanus Byzantius Aeginas tres noverat: ex quibus quae altera et tertia fuerit, epitomator nobis invidit. Sed altera haud dubie nostra erat Epidauria, alteram interpres Stephani, verbis scriptoris modo exhibitis seducti, in Ponto posuerunt: ego potius de illa intelligo Aegina, quo virginem Ietin, Homeri matrem futuram; cum a daemone quodam compressa uterum ferret, devenisse et hinc a praedonibus raptam esse, Aristoteles in Poetica ^{x)} tradiderat, χάριον τὸ καλούμενον Αἴγινα, nescio an coloniam Aeginetarum. Quartam et quintam in Itinerario Antonini (p. 516, 517. Wess.) ad litus Italiae et inter Aeolias sitas invenies, nomina, quae aut corrupta videntur aut vitio tralata. Tametsi etiam de his nihil finiverim.

Ex portubus insulam ipsam cingentibus duorum memoria superstes est: quos Scylax (p. 21.) coniunctos, Pausanias (II, 29, 6. 7.) singulos enumerat; alterum τὸ κευπτόν, mole munitum, quam Telamonem exulem iecisse fama erat, opere haud dubie vetusto, quod mos Graecorum cum fabulis patriis coniunxerat, atque veterum mercaturarum indicio; alterum, Pausaniae tempore celebriorem, vicinum templo Veneris. Cuius cum et nunc in litore caurum versus supersint vestigia, hunc portum compertum est obiectum fuisse Corinthio, alterum autem, verisimile, spectasse Salaminem. Neuter igitur versus ostia maris

u) Paus. II, 25, 9. 26, 1. Gellius in Lessae situ falsus est.

v) V. Paus. II, 25, 9.

w) Apud quem nisi pro Ἀθηναῖον λιμὴν e Plinio Ἀνθηδὼν λ. rescribendum est, (cf. Cellar. II, 13, 17, p. 985): portum Aeginetarum, cum Atheniensibus subiicerentur, horum in ditionem venisse, coniectari potest. Diceres hunc eundem esse ac Ηλείουν illud τῆς Κορωνίας, de quo Thuc. VIII, 10. Ὅτι δὲ λιμήν ἔργος καὶ ἔργα τοὺς τὰ μεθόροι τῆς Επιδαύρου. At fallerere. Sicut enim Piraeus v. Piraeum etiam est ad simum Crissaeum (Palmer. Exc. p. 71): ita nomen in portu transitorio frequens fuisse videtur: Cf. Weiske ad Xenoph. Ages. p. 419. et Sturz. Lex. Xen. s. v.

x) Ap. Plutarch. Homer. 3. V, 2. p. 1059. Wytt.

Saronici patebat, quo^e tutiores essent a ventis hinc maxime incumbentibus.

Mercaturis creverat Aeginetarum *classis*, civitatis robur. Erant quidem etiam Aeginetarum omnes fere naves usque ad bellum Fersicum, ut certe docet Thucydides (I, 14.), pentecontori; et magnum triremium numerum primi sibi paraverunt Siculorum tyranni et Corcyraei, quo^rum ad res navales evehendas Phaeaces, Liburni, Eretrianes, Corinthii conspiraverant: sed et tum Aeginetae maritimarum virium certamine Atheniensibus longe erant superiores ^{y)}, neque postea exiguum triremium numerum habuisse videntur ^{z)}. Praestabant quippe naves Aeginetarum agilitate ^{a)}, ex qua fere sola apud veteres praestantia *classis* iudicatur, tum navium ipsarum constructioni, tum remigum dexteritati insitā ^{b)}: δολιχήστεμον Aeginam appellat Pindarus (O. VIII, 20.), ut Phaeacas Homerus, ac si longitudo remorum velocitatem adiuvisset; idemque insulam εὐαρδεον καὶ ναυτικλυτάν (N. V, 9.), cuius aequae egregiae ræs ēn πόντῳ καὶ ēn ἀγρασιν īππαι (I. IV, 5.) haud cessat celebrare ^{c)}. At Thucydidem, qui nihil magnum putans nisi belli Peloponnesiaci momenta, vetera tempora et minores civitates saepe iniuste spernit, in hisce animus suus fellit. Iam enim ante proelium Marathonium, Ol. LXXII, Aeginetarum septuaginta naves totidem Atheniensium et Corinthiorum triremibus occurserunt ^{d)}. Num eae pentecontori? — Post ad pugnam Salaminiam triremes triginta ablegant et numerum longe maiorem ad insulam defendendam et fretum Persis praecludendum, ut infra apparebit, retinent ^{e)}: denique una pugna septuaginta Aeginetarum naves ab Atheniensibus capiuntur ^{f)}. Αἰγινῆται Θάλαττας κατέχειν τῷ πληθύσι τῷ μᾶν dicit Plutarchus (Peric. 167.): quid quod Aelianus (V. H. XII, 10.) Αἰγινῆται ποτε, scribit, ἐδυνάθησαν τὰ μέγιστα ī τοῖς Ἔλησι εὐφορίαν τινὰ χρε-

y) Athenienses οὐκ ἀξιόμαχοι συμβαλλειν Her. VI, 88. Paus. II, 29, 5.

z) Χερμάτων καὶ τριηρῶν ἐπόρειτο, Diod. XI, 54.

a) Ἀριστα πλωοῦσι Herod. VIII, 46.

b) Αἰγινῆται μεγάλην ἐμπειρίαν ἔχοντες τῶν κατὰ Θάλατταν ἀγώνων, Diod. XI, 78.

c) Illud in carmine Cod. Mediceo affixo v. 1. recurrit. Ναῦς Αλιβαλα Suidas T. I, p. 642. Zonaras p. 77.

d) Her. V, 91. Triremes esse, evicit Boeckh. Oeon. Athen. II, 23. T. I, p. 275.

e) VIII, 46.

f) Thuc. I, 105. Pars tamen sociale.

ταν καὶ ἐνκειμένων λαχόντες· δύναμιν γὰρ ναυτικὴν ἴσχουν καὶ οὐσιαν μέγιστην^{g).} Quae Aeginetarum vires navales Castorem, ut in epochis suis imperium maris per aliquod tempus Aeginetis tribueret, permoverunt. Et iam Herodotus (V, 83.) *Aeginetas, cum primum ab Epidauriis defecissent, Epidauriam depopulatos esse, ὥστε δὴ ταλαιπωρεύοντας ιόντας^{h)}.* Hieronymus in latino ipsius Chronico Eusebiano ad annum ex. ed. Vall. cccxix, Scal. cccviii, Ol. LXVIII, 3. *mare scribit obtinuerunt Aeginetae decimi septimi annos viginti usque ad transitum Xerxis.* Sed iam monuit Scaligerⁱ⁾ *transitum Xerxis non contigisse Ol. LXXIII, 3. sed LXXV, 1,* itaque haec Sancti Hieronymi esse nugatoria et ex Graeco argui ubi legatur tantum: *Αἰγαῖται ἡ θαλασσοχάρτησαν ἐπη τι.^{k)}* Contra Heynus^{l)} cum Pontaco in Eusebium numerum infert viginti annorum, facile, ut ait, *e Palatino primo ad viginuti quatuor augendum.* Ita enim annum Eusebianum cccxix, qui in Ol. LXVIII, 4. cadat, bene concinere et quartum inde et vigesimum annum eum esse, quo Xerxes Graeciam invaserit. Nisi haec ipsa etiam in libro MS emendationem nimis saperent. Sed in istis Castoris numeris et epochis operam et oleum perdiderunt viri docti^{m)}. Mihi quidem verba „usque ad transitum Xerxis” expungenda, numerus vicarius ut genuinus restituendus et annus, quo epocha terminatur, sextus ante pugnam Salaminiam, is constituendus videtur, quo Themistocles civibus suis, ut vectigalia e metallis Lauriensibus classi struendae darent, persuasitⁿ⁾. Sequuntur enim apud Castorem in ea dominatione Aeginetas Athenienses, praecesserant Eretrianenses.

§. 3. Moneta Aeginetarum.

Aeginetarum autem mercaturis longinquis praeter classem nihil aequa subvenerat ac moneta ipsorum: quam om-

g) Cf. Perizon. ad I. Casaub. ad Polyb. p. 205. Melot. in Act. Ac. Inscr. T. 23. p. 161.

h) Cf. Diod. XI, 18, 78. Cic. de off. III, 11. Valer. Max. 2. ex. 8. Scheffer de mil. nav. II, 1. p. 60.

i) Thesaur. Tempp. p. 92.

k) Euseb. p. 43. Syncell. p. 257.

l) Nov. Commr. Soc. Gotting. II, 2, 68.